总资产 7,035,831,516.54 5,861,732,333.00 5,494,333,392.18 20.03

所有者权益（或股东权

益）
2,122,213,291.75 1,405,115,160.56 1,218,794,040.80 51.03

归属于上市公司股东的

每股净资产（元／股）
7.3452 5.9771 5.1845 22.89

上年同期
 报告期（1－6月）

调整后 调整前

本报告期比上年同期

增减(%)

营业利润 116,626,998.84 156,647,872.58 110,553,703.79 -25.55

利润总额 123,486,659.99 159,691,578.26 113,414,843.53 -22.67

归属于上市公司股东的

净利润
87,322,946.48 120,756,943.55 85,703,859.01 -27.69

归属于上市公司股东的

扣除非经常性损益的净

利润

57,338,285.98 78,739,527.54 78,739,527.54 -27.18

基本每股收益(元) 0.3130 0.4659 0.3646 -32.82

扣除非经常性损益后的

基本每股收益(元)
0.2116 0.3349 0.3349 -36.82

稀释每股收益(元) 0.3130 0.4659 0.3646 -32.82

加权平均净资产收益率

(%)
4.6396 8.5913 7.1264 减少 3.9516 个百分点

经营活动产生的现金流

量净额
-380,330,775.90 -96,070,230.33 -5,711,779.10 不适用

每股经营活动产生的现

金流量净额（元）
-1.3164 -0.4087 -0.0243 不适用

2、非经常性损益项目和金额

银座集团股份有限公司 2010 年半年度报告

3

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 569,961.79

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按

照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）
4,935,101.44

同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当

期净损益
24,832,915.14

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 1,354,597.92

所得税影响额 -1,654,202.54

少数股东权益影响额（税后） -53,713.25

合计 29,984,660.50

三、股本变动及股东情况

(一) 股份变动情况表

单位：股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)
发行新股

送

股

公积金

转股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 1,399,200 0.60 53,842,260 53,842,260 55,241,460 19.12

1、国家持股

2、国有法人持股 0 0 43,842,260 43,842,260 43,842,260 15.17

3、其他内资持股 1,399,200 0.60 10,000,000 10,000,000 11,399,200 3.95

其中： 境内非国有法人持股

   境内自然人持股

４、外资持股

其中： 境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 233,684,423 99.40 0 0 233,684,423 80.88

1、人民币普通股 233,684,423 99.40 0 0 233,684,423 80.88

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 235,083,623 100 53,842,260 53,842,260 288,925,883 100

股份变动的批准情况

经公司 2008 年度股东大会通过、中国证券监督管理委员会证监许可[2009]1381 号文

核准，公司非公开发行股票方案于 2010 年 3 月 4 日实施完成，共发行股份 53,842,260

股。山东银座商城股份有限公司、山东世界贸易中心持股限售期自本次发行结束之日起

36 个月，中国东方资产管理公司、江苏瑞华投资发展有限公司、上海证券有限责任公司、

王士亮 4名股东持股限售期自本次发行结束之日起 12 个月，同时大股东山东省商业集团

有限公司承诺其所持公司全部股份自本次发行结束之日即2010年3月4日起36个月内不

上市流通或转让。

(二) 股东和实际控制人情况

1、股东数量和持股情况

银座集团股份有限公司 2010 年半年度报告

4

单位：股

报告期末股东总数 6,195 户

前十名股东持股情况

股东名称
股东

性质

持股

比例

(%)

持股总数
报告期内增

减

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻结的股份数量

山东省商业集团有限公司 国家 19.49 56,297,235 0 0 无

山东银座商城股份有限公司
国有

法人
7.51 21,689,828 21,689,828 21,689,828 无

中国东方资产管理公司
国有

法人
5.10 14,742,451 14,742,451 14,742,451 无

中国工商银行－博时第三产

业成长股票证券投资基金

[…]

面积 18,416.90 平方米，抵押物清单编号：2009 年荷中银司抵字 YZ002 号。

长期借款中的保证借款 6,500.00 万元是本公司于 2010 年 6 月 22 日向招商银行青岛

分行的借款，期限两年，该借款由山东省商业集团有限公司担保。

注释 25、股本

本次变动增减（+-）

项   目 年初数

发行新股 转送股  其他  小计

期末数

一、有限售条件

股份
1,399,200.00 53,842,260.00  53,842,260.00 55,241,460.00

其中：国家拥有

股份

银座集团股份有限公司 2010 年半年度报告

63

境内法人持有股

份
1,399,200.00 43,842,260.00  43,842,260.00 45,241,460.00

二、无限售条件

股份
233,684,423.00   233,684,423.00

境内上市的人民

币普通股
233,684,423.00   233,684,423.00

三、股份总数 235,083,623.00 53,842,260.00  53,842,260.00 288,925,883.00

注释 26、资本公积

项  目 年初数 本期增加 本期减少 期末数

股本溢价 542,434,422.73 792,382,057.02 196,224,320.50 1,138,592,159.25

其他资本公积 58,031,239.58   58,031,239.58

合  计 600,465,662.31 792,382,057.02 196,224,320.50 1,196,623,398.83

股本溢价本期增减变动系以下原因：公司报告期非公开发行股份增加股本溢价

792,382,057.02 元；对于本报告期发生的同一控制下企业合并增加的合并单位淄博银座

商城有限责任公司，根据《企业会计准则第 33 号—合并财务报表》的有关规定，冲减本

公司的股本溢价 196,224,320.50 元。

注释 27、盈余公积

项  目 年初数 本期增加 本期减少 期末数

法定盈余公积 57,110,199.17   57,110,199.17

注释 28、未分配利润

项   目 金额 提取或分配比例

调整前 上期末未分配利润 389,739,102.80

调整 年初未分配利润合计数（调增+，调减-） 122,716,573.28

调整后 年初未分配利润 512,455,676.08

加：本期归属于母公司所有者的净利润 87,322,946.48

减：提取法定盈余公积

提取任意盈余公积

提取一般风险准备

应付普通股股利 20,224,811.81 每股 0.07 元

转作股本的普通股股利

期末未分配利润 579,553,810.75

由于同一控制导致的合并范围变更，影响年初未分配利润 122,716,573.28 元。

注释 29、营业收入及营业成本

银座集团股份有限公司 2010 年半年度报告

64

（1）营业收入及成本

项  目 本期 同期

主营业务收入 4,149,571,969.76 2,971,683,815.96

其他业务收入 166,061,705.54 128,009,765.93

合  计 4,315,633,675.30 3,099,693,581.89

主营业务成本 3,545,538,703.57 2,532,271,976.06

其他业务成本 76,963.90 1,129.70

合  计 3,545,615,667.47 2,532,273,105.76

（2）各地区主营业务收入、主营业务成本和主营业务利润

本期

地区名称 主营业务收入 主营业务成本 主营业务利润

济南市 838,925,929.44 699,066,233.11 139,859,696.33

淄博市 690,683,662.34 590,624,169.65 100,059,492.69

潍坊市 157,498,378.19 141,518,827.85 15,979,550.34

菏泽市 190,794,377.93 162,462,580.87 28,331,797.06

泰安市 540,233,623.79 460,936,625.96 79,296,997.83

东营市 504,781,506.77 433,084,497.20 71,697,009.57

临沂市 252,355,137.82 211,767,243.96 40,587,893.86

滨州市 380,033,859.61 336,313,827.36 43,720,032.25

莱芜市 171,428,096.65 149,816,257.34 21,611,839.31

德州市 53,639,992.76 47,702,997.26 5,936,995.50

石家庄市 369,197,404.46 312,245,443.01 56,951,961.45

合计 4,149,571,969.76 3,545,538,703.57 604,033,266.19

去年同期

地区名称 主营业务收入 主营业务成本 主营业务利润

济南市 685,632,040.44 572,297,109.95 113,334,930.49

淄博市 561,212,972.00 477,304,320.48 83,908,651.52

潍坊市 124,637,258.05 111,865,695.56 12,771,562.49

菏泽市 151,818,406.51 127,758,028.91 24,060,377.60

泰安市 442,303,064.19 378,423,781.40 63,879,282.79

东营市 431,165,570.36 370,302,588.08 60,862,982.28

临沂市 199,421,617.15 167,759,735.33 31,661,881.82

滨州市 228,028,402.29 197,580,151.64 30,448,250.65

莱芜市 125,834,710.05 109,699,434.11 16,135,275.94

德州市 21,629,774.92 19,281,130.60 2,348,644.32

石家庄市

合计 2,971,683,815.96 2,532,271,976.06 439,411,839.90

主营业务收入本期比同期增长39.64%，主营业务成本同比增长40.01%，主要是由于

新增门店及业务扩张所致。

银座集团股份有限公司 2010 年半年度报告

65

本公司属于零售企业，统计前五名销售客户及其比例无实际意义。

注释 30、营业税金及附加

项  目 本期 同期 计缴标准

消费税 8,362,879.31

5,493,506.44 5%

营业税 8,326,860.66

6,369,204.52 5%

城建税 7,097,153.53

5,547,828.39 5%、7%

教育费附加(含地方) 4,131,833.39

3,175,783.50 3%和 1%

文化事业建设费 26,012.16

28,899.82

合  计 27,944,739.05

20,615,222.67

营业税金及附加本期比同期增长35.55%，主要原因是销售额增长所致。

注释 31、销售费用

销售费用本期发生额为405,273,263.82元，同期为261,521,248.73元，增长54.97%，

主要是由于新增门店及业务扩张所致。

注释 32、管理费用

管理费用本期发生额为 157,131,095.07 元，同期 91,206,356.02 元，增长 72.28%，